

VELEHRADSKÝ OBČASNÍK

duben 2018



Vážení občané,

prostřednictvím Velehradského občasníku bychom vás chtěli opět informovat o dění v obci, projektech, které chystáme k realizaci, a také akcích, kterých se můžete v nejbližší době zúčastnit.

Výstavba kanalizace v ulicích Buchlovská a Na Hrádku nabírá stále reálnější obrysy. V minulých týdnech bylo vydáno stavební povolení jak pro obec Velehrad, tak pro Slovácké vodárny a kanalizace, se kterými se bude stavba na části realizovat. V současné době probíhá příprava výběrového řízení, z něhož by měl vzejít dodavatel stavby. Obecní část stavby bude financována za pomoci úvěru, který obec Velehrad po nabídkovém řízení sjedná u České spořitelny, která nám poskytla nejvýhodnější nabídku. Úvěr ve výši 7 milionů korun bude obec pravidelně splácet po dobu pěti let. Stavba by měla začít v letních měsících.

Oprava kanalizace se bude letos zřejmě týkat také ulice Nad Chmelnicí. Stav kanalizace je zde havarijní, proto SVK chystá její opravu. Podobně se připravuje navazující úsek v komunikaci vedoucí z ulice Nad Chmelnicí na náměstí. O přesném plánu a termínu opravy budeme s předstihem informovat.

Ještě blíže začátku stavby je nové **multifunkční hřiště**, které vznikne za základní školou na současném travnatém fotbalovém plácku. Do výběrového řízení se přihlášily čtyři firmy, nejvýhodnější nabídka v hodnotě 7 600 587 Kč byla podána firmou Pavlacký s.r.o., která byla vybrána jako dodavatel stavby. Obec Velehrad byla úspěšná v dotačním řízení na Ministerstvu pro místní rozvoj, kde nám byla přiznána dotace ve výši 4,6 milionu korun. Stavba by měla být hotova do konce letošního července.

Dalším místem, které si jistě zaslouhuje naši pozornost, je **hřbitov**. Během měsíce března byla dopracována studie, která navrhuje vhodný způsob rekonstrukce stávajících částí hřbitova, a počítá také s jeho rozšířením. Kromě několika nových řad klasických hrobových míst bude součástí hřbitova také tzv.

vsypová loučka a řada pro urnové hroby. Návrh zahrnuje i celkovou opravu oplocení, chodníků a obou bran. Pro rozšíření hřbitova jednáme s Arcibiskupstvím olomouckým o odkupu navržené plochy směrem k Tupesům.

Zároveň se dokončuje studie plánovaného odstavného **parkoviště pod hřbitovem** (zahradky u potoka vedle trafostanice). Od něj navazuje současný chodník, který bude rekonstruován a bude vystavěn napojující **chodník** k nové bráně. Zde čekáme na vyjádření správce komunikace k navrženému projektu.

Již od podzimu jsme přijímali návrhy na změny územního plánu a jednali o nich. V průběhu měsíce února proběhlo zadání veřejné zakázky malého rozsahu na zpracování **nového územního plánu obce Velehrad**. Ze šesti oslovených subjektů byla vybrána firma Stemio, a.s. Kritériem byla nejnižší cena, která dosahuje hodnoty 248 050 Kč. Nový územní plán by měl být hotov do konce roku 2019. O jednotlivých fázích projednávání Vás budeme informovat.

Jednou z lokalit, která se v posledních letech nejvíce rozvíjí, je **ulice Pod Zahradkami**. Obec Velehrad se zde proto rozhodla dobudovat chybějící inženýrské sítě a vystavět novou komunikaci. Je vypracována studie infrastruktury i geometrický plán a probíhají jednání s jednotlivými vlastníky pozemků, protože pro provedení stavby je třeba vykoupit části pozemků (šíře cca 2m) od majitelů pozemků v části k potoku. Zastupitelstvo stanovilo pevnou cenu pro tento společný pás, která činí 50 Kč/m². Pro bezpečnou dopravu v této úzké ulici je na několika místech třeba vytvořit tzv. výhybny pro míjení aut v protisměru. V tomto případě bude zásah do pozemků několika soukromých vlastníků citelnější a za tyto části, které jsou navíc od společného pásu, jim bude nabídnuta odkupní cena ve výši 1300 Kč/m², která je cenou tržní za tyto pozemky.

Obec pokračuje v rekonstrukci kulturních památek ve vlastnictví obce Velehrad. Po opravě „Rozálky“ přichází na řadu **socha sv. Jana Nepomuckého u hřbitova**. Restaurovat ji v letošním roce bude restaurátor Martin Slovák, který ve výběrovém řízení podal nejnižší nabídku ve výši 180 000 Kč. Město Uherské Hradiště obci Velehrad přiznalo na toto restaurování 100 000 Kč z přidělených peněz ministerstva kultury na opravy památek v regionu.

V průběhu jarních měsíců by měla být dopracována územní studie pro lokalitu „**Ke Křížku**“ (na konci ulice Nad Chmelnicí, nad bytovkami), kde by měly být vytvořeny plochy pro individuální bydlení, potřebnou infrastrukturu. V okolí

této plochy pro bydlení budou začínat vinice, jejichž přípravu chystá Arcibiskupství olomoucké na vlastních pozemcích.

Byl dopracován návrh výstavby nové **autobusové zastávky** na velehradském náměstí (ve směru na Salaš), začneme vyřizovat povolení ke stavbě. Stavba **chodníku** od brány do Stojanova k ulici Zahradní je prozatím stále blokována nedořešením pozemku ze strany vlastníka – České republiky. Doufejme, že zdlouhavé procesy se pohnou a my budeme moci konečně vyřizovat stavební povolení a následně chodník stavět.

Probíhá také příprava společného projektu obcí MAS Buchlov a slovenských partnerů s názvem **Paměť v krajině**. Jedná se o několik okruhů, které budou vybudovány na zajímavých místech v okolí obcí Mikroregionu Buchlov. V naší lokalitě by měl být vytvořen příjemný okruh mezi Velehradem a Tupesy, který bude vhodný pro pěší i cyklistické výlety.

Od začátku dubna funguje v naší obci **bankomat**. Podařilo se přesvědčit pracovníky Československé obchodní banky, které bankomat patří a umístit jej do stěny v přízemí Turistického centra Velehrad, kde je nonstop přístupný.

Zastupitelé obce se rozhodli přihlásit naši obec do soutěže „**Vesnice roku**“. V průběhu soutěže se jednotlivé obce představují komisi hodnotitelů a nechávají nahlédnout do svých koncepčních dokumentů, představují jednotlivé společenské aktivity, ukazují, jakou péči věnují krajině a výsadbě zeleně v obci, informují o připravovaných záměrech. Součástí hodnotících kritérií je také např. občanská vybavenost, informační technologie v obci či péče o stavební fond. Získání ocenění by jistě byla prestižní záležitost, proto vás zveme na **středu 11. 4. 2018 do Turistického centra Velehrad**, abychom společně začali připravovat prezentaci, jejímž prostřednictvím naši obec poprvé představíme hodnotitelům. Začínáme v 18 hodin.

V průběhu zimních měsíců pracovníci obce Velehrad vytvořili a rozmístili nové dřevěné konstrukce **odpadkových košů**, které mají dělený prostor pro plasty a směsný odpad. Chceme tím podpořit zodpovědnost při nakládání s odpadem i u návštěvníků, kteří na Velehrad zavítají.

Vyzýváme všechny obyvatele, aby **rostlinné zbytky ze zahrad pálili na svých pozemcích až po řádném proschnutí!** Dosáhneme tak menšího zadýmení našeho okolí. Obec Velehrad se snaží získat pozemek, na němž by bylo možné vybudovat komunitní kompostárnu, kde by rostlinné zbytky mohly být zpracovávány a přeměňovány v kompost.

Kalendář akcí duben a květen 2018

DATUM	ČAS	PROGRAM	MÍSTO
11. 4.	18:00	Příprava na soutěž Vesnice roku	turist. centr.
12. 4.	18:00	J. Jilík, B. Žižlavský – uvedení nových knih	turist. centr.
15. 4.	14 – 16:30	Plané rostliny v kuchyni – vycházka po okolí s Rad. Němcem	od turist. centra
15. 4.	17:00	Beseda - Plané rostliny v kuchyni – s Radomírem Němcem	obecní úřad
19. 4.	18:00	„Školení řidičů“ s instruktorem Romanem Vaňkem	obecní úřad
20. 4.	17:30	Jak uchovávat potraviny – beseda s V. Lužou nejst.	turist. centr.
21. 4.		Fotografický workshop pro děti s Markem Maluškem	turist. centr.
27. 4.		Propagační jízda historické hasičské techniky	náměstí
29. 4.	13:30 – 15:30	Skládání origami – M. Jirásková	turist. centr.
29. 4.	16:30	VSDF – film Hanele	Špidlíkův sál
30. 4.	16:30	Uctění památek obětí světových válek	před školkou
30. 4.	17:15	Stavění máje	turist. centr.
12. 5.		XX. Cyklopřechod a přejezd Chřibů	ZŠ
13. 5.	16:30	VSDF – film Tak jako v nebi	Špidlíkův sál
13. 5.		Okrskové závody hasičů	Salaš
20. 5.		Varhanní koncert	bazilika
23. 5.		Stavby na Marsu - beseda	turist. centr.
25. 5.		Noc kostelů	bazilika
27. 5.	17:30	Slavnostní koncert ke 100. výročí založení republiky a 10. výročí vyhlášení velehradské baziliky národní kulturní památkou	bazilika
2. 6.		Den dětí	